

子どもたちに誇れるしごとを。



2020年3月期 決算説明資料

目次

1. 主要な経営指標(連結・個別)	- 1 -
2. 連結及び個別業績	- 2 -
3. 売上高・売上総利益の内訳(個別)	- 3 -
4. 連結財務諸表	- 4 -
5. 個別財務諸表	- 7 -
6. 受注・売上・繰越高(個別)	- 10 -
7. 受注(契約)高予想(個別)	- 15 -

2020年5月25日

清水建設 株式会社

問合せ先
経理部長 山口 充穂
03-3561-1111(大代表)

1. 主要な経営指標（連結・個別）

(百万円未満切捨て)

(1) 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	1,698,292	2.0	133,894	3.2	137,986	3.0	98,977	△0.7
2019年3月期	1,664,960	9.6	129,724	6.9	133,957	7.9	99,668	17.3

(注) 包括利益 2020年3月期 53,200百万円 (△47.7%) 2019年3月期 101,732百万円 (△2.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	128.31	128.30	13.6	7.3	7.9
2019年3月期	127.04	127.04	14.4	7.4	7.8

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 727百万円 2019年3月期 226百万円

②連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	1,904,934	736,412	38.3	957.56
2019年3月期	1,860,794	735,242	39.2	929.72

(参考) 自己資本 2020年3月期 730,479百万円 2019年3月期 729,415百万円

③連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	170,557	△115,745	68,732	352,722
2019年3月期	△14,933	△52,652	△42,404	229,978

(2) 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の業績予想については、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響を現時点で合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、合理的に算定することが可能になった時点で、速やかに公表いたします。

(3) 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	1,417,604	0.8	115,281	1.5	122,686	0.8	89,365	△3.6
2019年3月期	1,406,730	11.4	113,567	4.9	121,742	7.6	92,733	11.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	115.65	—
2019年3月期	118.00	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	1,604,429	620,143	38.7	811.50
2019年3月期	1,597,475	627,910	39.3	798.98

(参考) 自己資本 2020年3月期 620,143百万円 2019年3月期 627,910百万円

(4) 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の業績予想については、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響を現時点で合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、合理的に算定することが可能になった時点で、速やかに公表いたします。

(5) 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	13.00	—	23.00	36.00	28,292	28.3	4.1
2020年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00	29,114	29.6	4.0

(注) 2019年3月期の中間配当金には、特別配当6円、期末配当金には、特別配当16円が含まれています。

2020年3月期の中間配当金には、特別配当8円、期末配当金には、特別配当10円が含まれています。

なお、2021年3月期の配当予想については、現時点で業績予想を合理的に算定することが困難であることから、未定としております。

2. 連結及び個別業績 (2020年3月期)

(1) 連結業績

(単位: 億円)

	当期実績		前期実績		増 減	
	〔自 2019年4月1日 至 2020年3月31日〕		〔自 2018年4月1日 至 2019年3月31日〕		増減率	
完 成 工 事 高		15,178		15,046	132	0.9 %
同 利 益	13.1%	1,987	13.1%	1,968	19	1.0
開 発 事 業 等 売 上 高		1,804		1,603	200	12.5
同 利 益	14.9%	269	12.4%	198	70	35.6
売 上 高		16,982		16,649	333	2.0
同 利 益	13.3%	2,256	13.0%	2,166	90	4.2
販 管 費		917		869	48	5.6
営 業 利 益	7.9%	1,338	7.8%	1,297	41	3.2
金 融 収 支		52		41	11	27.5
そ の 他		△11		0	△12	—
経 常 利 益	8.1%	1,379	8.0%	1,339	40	3.0
特 別 損 益		33		92	△58	△63.7
税 引 前 純 利 益		1,413		1,432	△18	△1.3
税 金 費 用		422		431	△8	△2.0
非 支 配 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益		1		4	△2	△67.6
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益	5.8%	989	6.0%	996	△6	△0.7

	当 期 末		前 期 末		増 減			
	〔 2020年3月31日 〕		〔 2019年3月31日 〕		増減率			
連 結 有 利 子 負 債 残 高		4,413		3,194	1,219	38.2		
(うちノンリコース借入金・社債)	(781)	(586)	(195)	(33.3)

負債資本倍率 (D/E レシオ)	0.6倍	0.4倍
------------------	------	------

(2) 個別業績

(単位: 億円)

	当期実績		前期実績		増 減			
	〔自 2019年4月1日 至 2020年3月31日〕		〔自 2018年4月1日 至 2019年3月31日〕		増減率			
完 成 工 事 高		13,567		13,481	85	0.6 %		
(建 築)	(10,734)	(10,479)	(254)	(2.4)
(土 木)	(2,832)	(3,001)	(△169)	(△5.6)
同 利 益	13.0%	1,761	12.8%	1,719	41	2.4		
(建 築)	(1,224)	(1,217)	(7)	(0.6)
(土 木)	(537)	(502)	(34)	(6.9)
開 発 事 業 等 売 上 高		608		586	22	3.9		
同 利 益	21.5%	130	19.1%	111	19	17.2		
売 上 高		14,176		14,067	108	0.8		
同 利 益	13.4%	1,892	13.0%	1,831	61	3.3		
販 管 費		739		695	44	6.3		
営 業 利 益	8.1%	1,152	8.1%	1,135	17	1.5		
金 融 収 支		94		83	10	12.4		
そ の 他		△20		△2	△18	—		
経 常 利 益	8.7%	1,226	8.7%	1,217	9	0.8		
特 別 損 益		33		87	△53	△61.9		
税 引 前 純 利 益		1,260		1,304	△44	△3.4		
税 金 費 用		366		377	△10	△2.9		
当 期 純 利 益	6.3%	893	6.6%	927	△33	△3.6		

	当 期 末		前 期 末		増 減	
	〔 2020年3月31日 〕		〔 2019年3月31日 〕		増減率	
有 利 子 負 債 残 高		3,268		2,292	975	42.6

3. 売上高・売上総利益の内訳（個別）

2020年3月期 実績

（単位：億円）

		当期実績 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕			前期実績 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕			増 減			
		売 上 高		売上総利益	売 上 高		売上総利益	売 上 高		売上総利益	
				利益率			利益率	増減率		増減率	
建 築	国 内	10,224	12.0 %	1,229	10,063	11.8 %	1,188	161	1.6 %	40	3.4 %
	海 外	509	△1.1	△5	416	6.8	28	93	22.5	△33	—
	計	10,734	11.4	1,224	10,479	11.6	1,217	254	2.4	7	0.6
設 士 木	国 内	2,623	19.0	497	2,862	16.7	478	△239	△8.4	18	3.9
	海 外	209	19.2	40	139	17.3	24	70	50.2	16	67.2
	計	2,832	19.0	537	3,001	16.7	502	△169	△5.6	34	6.9
業 合 計	国 内	12,847	13.4	1,726	12,925	12.9	1,667	△77	△0.6	59	3.6
	海 外	719	4.8	34	555	9.4	52	163	29.5	△17	△33.6
	計	13,567	13.0	1,761	13,481	12.8	1,719	85	0.6	41	2.4
開 発 事 業 等		608	21.5	130	586	19.1	111	22	3.9	19	17.2
合 計		14,176	13.4	1,892	14,067	13.0	1,831	108	0.8	61	3.3

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当連結会計年度 〔 2020年3月31日 〕	前連結会計年度 〔 2019年3月31日 〕	増 減
(資産の部)			
流動資産			
現金預金	351,722	150,978	200,744
受取手形・完成工事未収入金等	546,148	641,061	△94,913
有価証券(譲渡性預金等)	1,020	79,000	△77,980
販売用不動産	2,836	24,722	△21,886
未成工事支出金	77,949	79,069	△1,119
開発事業支出金	16,472	20,577	△4,105
PFI事業等たな卸資産	47,883	53,750	△5,867
その他	102,651	97,801	4,850
貸倒引当金	△775	△1,060	285
流動資産合計	1,145,908	1,145,901	6
固定資産			
有形固定資産			
建物・構築物	149,310	82,669	66,641
機械・運搬具・工具器具備品	20,011	17,191	2,820
土地	207,472	165,454	42,017
建設仮勘定	31,645	34,532	△2,887
有形固定資産合計	408,440	299,847	108,592
無形固定資産	12,091	7,948	4,142
投資その他の資産			
投資有価証券	319,598	387,746	△68,148
繰延税金資産	2,730	2,563	167
その他	18,121	18,769	△647
貸倒引当金	△1,957	△1,983	26
投資その他の資産合計	338,493	407,095	△68,602
固定資産合計	759,025	714,892	44,132
資産合計	1,904,934	1,860,794	44,139

(単位：百万円)

	当連結会計年度 〔 2020年3月31日 〕	前連結会計年度 〔 2019年3月31日 〕	増 減
(負債の部)			
流動負債			
支払手形・工事未払金等	319,164	354,466	△35,301
短期借入金	112,774	121,179	△8,404
1年内返済予定の ノンリコース借入金	6,957	7,432	△475
コマースシャル・ペーパー	80,000	—	80,000
1年内償還予定の社債	10,000	20,000	△10,000
1年内償還予定の転換社債型 新株予約権付社債	30,016	—	30,016
1年内償還予定の ノンリコース社債	2,764	879	1,885
未払法人税等	25,637	31,609	△5,971
未成工事受入金	101,390	145,533	△44,142
預り金	124,325	114,044	10,280
完成工事補償引当金	3,932	3,209	722
工事損失引当金	6,071	8,175	△2,103
役員賞与引当金	289	267	21
独占禁止法関連損失引当金	1,820	1,820	—
その他の	46,409	29,250	17,158
流動負債合計	871,553	837,868	33,684
固定負債			
社債	60,000	40,000	20,000
転換社債型新株予約権付社債	—	30,046	△30,046
ノンリコース社債	23,235	13,180	10,054
長期借入金	70,360	49,520	20,839
ノンリコース借入金	45,207	37,161	8,045
繰延税金負債	94	24,781	△24,687
再評価に係る繰延税金負債	17,659	17,659	—
退職給付に係る負債	57,293	55,873	1,419
その他の	23,119	19,459	3,659
固定負債合計	296,968	287,683	9,284
負債合計	1,168,521	1,125,551	42,969
(純資産の部)			
株主資本			
資本金	74,365	74,365	—
資本剰余金	43,116	43,116	0
利益剰余金	510,873	443,802	67,071
(うち別途積立金)	(295,200)	(229,800)	(65,400)
自己株式	△21,613	△1,609	△20,003
株主資本合計	606,741	559,674	47,067
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	104,898	150,079	△45,181
繰延ヘッジ損益	△169	△54	△114
土地再評価差額金	25,864	25,864	—
為替換算調整勘定	△1,985	△1,955	△29
退職給付に係る調整累計額	△4,870	△4,193	△677
その他の包括利益累計額合計	123,737	169,741	△46,003
非支配株主持分	5,932	5,826	106
純資産合計	736,412	735,242	1,170
負債純資産合計	1,904,934	1,860,794	44,139

(参考)

連結有利子負債残高 (うちノンリコース借入金・社債)	441,315 (78,164)	319,400 (58,654)	121,914 (19,510)
-------------------------------	----------------------	----------------------	----------------------

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	当連結会計年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減
売上高					
完成工事高		1,517,883		1,504,636	13,246
開発事業等売上高		180,409		160,324	20,084
売上高合計		1,698,292		1,664,960	33,331
売上原価					
完成工事原価		1,319,118		1,307,825	11,293
開発事業等売上原価		153,504		140,489	13,014
売上原価合計		1,472,622		1,448,315	24,307
売上総利益					
完成工事総利益	(13.1%)	198,765	(13.1%)	196,811	1,953
開発事業等総利益	(14.9%)	26,904	(12.4%)	19,834	7,070
売上総利益合計	13.3%	225,670	13.0%	216,645	9,024
販売費及び一般管理費		91,775		86,921	4,853
営業利益	7.9%	133,894	7.8%	129,724	4,170
営業外収益					
受取利息及び受取配当金		7,518		6,556	962
為替差益		—		11	△11
その他の		2,751		1,575	1,176
営業外収益合計		10,269		8,143	2,126
営業外費用					
支払利息		2,244		2,418	△174
為替差損		1,713		—	1,713
その他の		2,219		1,490	729
営業外費用合計		6,178		3,909	2,268
経常利益	8.1%	137,986	8.0%	133,957	4,028
特別利益					
投資有価証券売却益		7,517		9,332	△1,814
その他の		63		10	53
特別利益合計		7,581		9,342	△1,761
特別損失					
投資有価証券売却損		507		2	504
投資有価証券評価損		794		2	791
減損損失		2,915		—	2,915
その他の		1		75	△74
特別損失合計		4,217		81	4,136
税金等調整前当期純利益		141,349		143,219	△1,869
法人税、住民税及び事業税		48,931		47,429	1,502
法人税等調整額		△6,700		△4,315	△2,385
法人税等合計		42,230		43,113	△882
当期純利益		99,119		100,105	△986
非支配株主に帰属する当期純利益		141		436	△295
親会社株主に帰属する当期純利益	5.8%	98,977	6.0%	99,668	△691

(参考)

受取利息配当金	7,518	6,556	962
支払利息	2,244	2,418	△174
連結金融収支	5,273	4,137	1,136

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	当事業年度 〔 2020年3月31日 〕	前事業年度 〔 2019年3月31日 〕	増 減
(資産の部)			
流動資産			
現金預金	269,962	88,750	181,212
受取手形	22,555	45,845	△23,290
完成工事未収入金	481,275	556,329	△75,054
有価証券(譲渡性預金等)	1,000	79,100	△78,100
販売用不動産	0	3,981	△3,981
未成工事支出金	73,805	72,949	856
開発事業支出金	5,885	3,324	2,561
その他の	96,479	89,554	6,924
貸倒引当金	△713	△973	260
流動資産合計	950,249	938,861	11,388
固定資産			
有形固定資産			
建物・構築物	123,343	71,520	51,823
機械・運搬具	4,101	3,231	870
工具器具・備品	4,783	3,986	797
土地	152,820	130,193	22,627
建設仮勘定	23,199	33,475	△10,275
有形固定資産合計	308,248	242,406	65,842
無形固定資産	6,567	5,753	814
投資その他の資産			
投資有価証券	281,690	354,447	△72,756
関係会社株式	41,987	37,294	4,693
その他の関係会社有価証券	3,850	6,920	△3,070
長期貸付金	3,311	3,907	△596
破産更生債権等	16	17	△0
長期前払費用	609	636	△26
繰延税金資産	72	—	72
その他の	9,899	9,370	529
貸倒引当金	△2,075	△2,138	62
投資その他の資産合計	339,362	410,454	△71,091
固定資産合計	654,179	658,614	△4,434
資産合計	1,604,429	1,597,475	6,953

(単位：百万円)

	当事業年度 〔 2020年3月31日 〕	前事業年度 〔 2019年3月31日 〕	増 減
(負債の部)			
流動負債			
支払手形	58,408	60,691	△2,283
工事未払金	210,661	239,395	△28,734
短期借入金	93,373	95,491	△2,118
コマーシャル・ペーパー	80,000	—	80,000
1年内償還予定の社債	10,000	20,000	△10,000
1年内償還予定の転換社債型 新株予約権付社債	30,016	—	30,016
未払法人税等	22,669	28,133	△5,464
未成工事受入金	90,943	127,845	△36,901
預り金	142,792	144,421	△1,628
完成工事補償引当金	3,806	3,100	705
工事損失引当金	5,729	7,934	△2,205
役員賞与引当金	289	267	21
独占禁止法関連損失引当金	1,820	1,820	—
その他の他	37,227	21,975	15,251
流動負債合計	787,738	751,078	36,659
固定負債			
社債	60,000	40,000	20,000
転換社債型新株予約権付社債	—	30,046	△30,046
長期借入金	53,436	43,722	9,714
繰延税金負債	—	24,965	△24,965
再評価に係る繰延税金負債	17,659	17,659	—
退職給付引当金	44,476	44,279	196
その他の他	20,975	17,813	3,161
固定負債合計	196,547	218,486	△21,938
負債合計	984,286	969,565	14,720
(純資産の部)			
株主資本			
資本金	74,365	74,365	—
資本剰余金			
資本準備金	43,143	43,143	—
その他資本剰余金	1	1	0
資本剰余金合計	43,144	43,144	0
利益剰余金			
利益準備金	18,394	18,394	—
その他利益剰余金			
固定資産圧縮積立金	5,026	5,160	△133
別途積立金	295,200	229,800	65,400
繰越利益剰余金	75,694	83,502	△7,807
利益剰余金合計	394,316	336,857	57,459
自己株式	△21,191	△1,187	△20,003
株主資本合計	490,635	453,180	37,455
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	103,811	148,823	△45,011
繰延ヘッジ損益	△168	41	△210
土地再評価差額金	25,864	25,864	—
評価・換算差額等合計	129,507	174,729	△45,222
純資産合計	620,143	627,910	△7,766
負債純資産合計	1,604,429	1,597,475	6,953

(参考)

有利子負債残高	326,826	229,260	97,566
---------	---------	---------	--------

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	当事業年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前事業年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減
売上高					
完成工事高		1,356,715		1,348,122	8,593
開発事業等売上高		60,889		58,607	2,281
売上高合計		1,417,604		1,406,730	10,874
売上原価					
完成工事原価		1,180,549		1,176,155	4,394
開発事業等売上原価		47,798		47,442	356
売上原価合計		1,228,348		1,223,597	4,751
売上総利益					
完成工事総利益	(13.0%)	176,165	(12.8%)	171,966	4,198
開発事業等総利益	(21.5%)	13,090	(19.1%)	11,165	1,924
売上総利益合計	13.4%	189,256	13.0%	183,132	6,123
販売費及び一般管理費		73,974		69,565	4,409
営業利益	8.1%	115,281	8.1%	113,567	1,714
営業外収益					
受取利息及び受取配当金		10,930		10,249	681
為替差益		—		5	△5
その他の		1,614		1,039	574
営業外収益合計		12,545		11,294	1,250
営業外費用					
支払利息		1,508		1,866	△358
為替差損		1,632		—	1,632
その他の		2,000		1,252	748
営業外費用合計		5,141		3,119	2,021
経常利益	8.7%	122,686	8.7%	121,742	943
特別利益					
投資有価証券売却益		7,508		9,192	△1,684
その他の		30		156	△125
特別利益合計		7,538		9,348	△1,810
特別損失					
投資有価証券売却損		507		2	504
投資有価証券評価損		792		2	789
関係会社株式評価損		—		548	△548
減損損失		2,915		—	2,915
その他の		0		75	△75
特別損失合計		4,214		629	3,585
税引前当期純利益		126,009		130,462	△4,452
法人税、住民税及び事業税		43,407		41,611	1,796
法人税等調整額		△6,762		△3,882	△2,879
法人税等合計		36,644		37,728	△1,083
当期純利益	6.3%	89,365	6.6%	92,733	△3,368

(参考)

受取利息配当金	10,930	10,249	681
支払利息	1,508	1,866	△358
金融収支	9,422	8,382	1,039

6. 受注・売上・繰越高 (個別)

(1) 受注 (契約) 高

(単位: 百万円)

		当事業年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前事業年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減	
			構成比		構成比		増減率
建 築	国内官公庁	114,665	9.6%	87,571	5.3%	27,093	30.9%
	国内民間	739,979	61.9	1,219,608	74.9	△479,628	△39.3
	国内計	854,645	71.5	1,307,180	80.2	△452,535	△34.6
	海外	53,154	4.5	34,891	2.2	18,263	52.3
	計	907,799	76.0	1,342,071	82.4	△434,271	△32.4
設 木	国内官公庁	103,307	8.6	131,280	8.1	△27,973	△21.3
	国内民間	84,241	7.1	115,396	7.1	△31,155	△27.0
	国内計	187,548	15.7	246,677	15.2	△59,129	△24.0
	海外	99,433	8.3	39,462	2.4	59,970	152.0
	計	286,981	24.0	286,140	17.6	841	0.3
業 計	国内官公庁	217,972	18.2	218,852	13.4	△880	△0.4
	国内民間	824,221	69.0	1,335,005	82.0	△510,783	△38.3
	国内計	1,042,193	87.2	1,553,857	95.4	△511,664	△32.9
	海外	152,588	12.8	74,353	4.6	78,234	105.2
	計	1,194,781	100	1,628,211	100	△433,429	△26.6
開発事業等		79,622		97,245		△17,622	△18.1
合 計		1,274,404		1,725,456		△451,052	△26.1

(参考) 海外受注高の状況 (連結)

(単位: 百万円)

	当事業年度	前事業年度	増 減	増減率
当 社	152,588	74,353	78,234	105.2%
子 会 社 計	33,948	64,227	△30,278	△47.1
合 計	186,537	138,581	47,955	34.6

当事業年度の主な受注工事

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (建) 大名プロジェクト特定目的会社 | (仮称)旧大名小学校跡地活用事業 |
| (建) 三井不動産レジデンシャル(株) | (仮称)渋谷区千駄ヶ谷四丁目計画 |
| (建) プロロジス | プロロジスパーク草加プロジェクト |
| (土) フィリピン共和国政府 | マニラ地下鉄 CP101工区建設工事 |
| (土) 西日本高速道路(株) | 新名神高速道路 梶原トンネル工事 |

①受注高（国内工事）の用途別内訳

(単位：億円)

	当事業年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前事業年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減		
		構成比		構成比		増減率	
建	事務所・庁舎	2,547	24.4%	4,320	27.8%	△1,773	△41.0%
	宿泊施設	756	7.3	731	4.7	25	3.4
	店舗	317	3.0	666	4.3	△348	△52.3
	工場	1,525	14.6	2,192	14.1	△666	△30.4
	発電所他	132	1.3	164	1.0	△31	△19.3
	倉庫・流通施設	558	5.4	180	1.2	378	209.2
	住宅	503	4.8	2,032	13.1	△1,529	△75.2
	教育・研究・文化	885	8.5	1,073	6.9	△187	△17.5
	医療・保健施設	506	4.9	580	3.7	△73	△12.7
	娯楽施設	301	2.9	265	1.7	36	13.7
	その他	510	4.9	865	5.6	△354	△41.0
	計	8,546	82.0	13,071	84.1	△4,525	△34.6
土	ダム・水力発電	126	1.2	109	0.7	17	15.8
	河川・砂防	29	0.3	6	0.0	22	323.6
	鉄道	195	1.9	465	3.0	△270	△58.1
	上水道・下水道	105	1.0	52	0.3	52	99.1
	土地造成	180	1.7	264	1.7	△84	△31.9
	港湾・空港	137	1.3	22	0.2	114	508.4
	道路	544	5.2	492	3.2	51	10.5
	工業土木	448	4.3	445	2.9	3	0.7
	その他	108	1.1	606	3.9	△498	△82.1
	計	1,875	18.0	2,466	21.4	△591	△24.0
国内計	10,421	100	15,538	100	△5,116	△32.9	

②受注高（国内工事）の業種別内訳

(単位：億円)

	当事業年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前事業年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減		
		構成比		構成比		増減率	
製 造 業	繊維工業	30	0.3%	132	0.8%	△102	△77.2%
	化学工業	418	4.0	823	5.3	△405	△49.2
	電気機械	374	3.6	937	6.0	△563	△60.1
	輸送用機器	343	3.3	190	1.2	152	80.3
	その他機械工業	506	4.9	407	2.6	98	24.1
	鉄鋼業	72	0.7	133	0.9	△60	△45.6
	食品工業	338	3.2	243	1.6	94	38.7
	その他	247	2.4	211	1.4	35	17.0
	計	2,330	22.4	3,081	19.8	△750	△24.4
非 製 造 業	運輸・通信・倉庫	463	4.4	1,335	8.6	△871	△65.3
	電気・ガス	434	4.2	362	2.3	71	19.9
	商業	340	3.3	408	2.6	△68	△16.7
	金融・保険業	464	4.5	602	3.9	△138	△22.9
	不動産業	1,896	18.2	1,552	10.0	344	22.2
	学校・病院・宗教	562	5.4	1,324	8.5	△761	△57.5
	一般団体	86	0.8	100	0.7	△13	△13.9
	サービス業	907	8.7	4,382	28.2	△3,475	△79.3
	その他	755	7.2	200	1.3	555	277.3
	計	5,911	56.7	10,268	66.1	△4,357	△42.4
民間計	8,242	79.1	13,350	85.9	△5,107	△38.3	
国の機関	1,351	13.0	1,740	11.2	△388	△22.3	
地方の機関	827	7.9	447	2.9	380	84.9	
官公庁計	2,179	20.9	2,188	14.1	△8	△0.4	
国内計	10,421	100	15,538	100	△5,116	△32.9	

③受注高（国内工事）の地域別内訳

(単位：億円)

	当事業年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前事業年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減	
		構成比		構成比		増減率
北 海 道	277	2.7%	247	1.6%	30	12.2%
東 北	672	6.4	1,625	10.5	△953	△58.6
関 東	4,907	47.1	9,323	60.0	△4,415	△47.4
[うち首都圏]	[4,036]	[38.7]	[8,353]	[53.8]	[△4,317]	[△51.7]
北 陸	401	3.9	472	3.0	△70	△15.0
中 部	1,378	13.2	1,298	8.3	79	6.2
近 畿	1,021	9.8	1,407	9.1	△385	△27.4
中 国・四 国	520	5.0	623	4.0	△102	△16.5
九 州	1,242	11.9	540	3.5	702	129.8
国 内 計	10,421	100	15,538	100	△5,116	△32.9

(注) 関 東：東京, 神奈川, 千葉, 埼玉, 茨城, 栃木, 群馬, 山梨, 長野

[首都圏：東京, 神奈川, 千葉, 埼玉]

中 部：岐阜, 静岡, 愛知, 三重

近 畿：滋賀, 京都, 大阪, 兵庫, 奈良, 和歌山

(2) 売上高

(単位：百万円)

		当事業年度 〔自 2019年4月1日〕 〔至 2020年3月31日〕		前事業年度 〔自 2018年4月1日〕 〔至 2019年3月31日〕		増 減		
			構成比		構成比		増減率	
建	築	国内官公庁	115,881	8.5%	120,705	8.9%	△4,824	△4.0%
		国内民間	906,588	66.8	885,643	65.7	20,945	2.4
		国内計	1,022,470	75.3	1,006,349	74.6	16,120	1.6
	海外	50,993	3.8	41,614	3.1	9,378	22.5	
	計	1,073,463	79.1	1,047,964	77.7	25,499	2.4	
設	土	国内官公庁	164,626	12.2	185,174	13.8	△20,547	△11.1
		国内民間	97,683	7.2	101,044	7.5	△3,360	△3.3
		国内計	262,310	19.4	286,218	21.3	△23,908	△8.4
	海外	20,941	1.5	13,939	1.0	7,002	50.2	
	計	283,251	20.9	300,157	22.3	△16,906	△5.6	
業	合	国内官公庁	280,507	20.7	305,880	22.7	△25,372	△8.3
		国内民間	1,004,272	74.0	986,687	73.2	17,584	1.8
		国内計	1,284,780	94.7	1,292,568	95.9	△7,788	△0.6
	海外	71,934	5.3	55,553	4.1	16,381	29.5	
	計	1,356,715	100	1,348,122	100	8,593	0.6	
開発事業等		60,889		58,607		2,281	3.9	
合 計		1,417,604		1,406,730		10,874	0.8	

当事業年度の主な完成工事

- (建) 森トラスト(株) 東京ワールドゲート 神谷町トラストタワー 新築工事
- (建) キオクシア(株) キオクシア岩手株式会社 510棟(CR棟) 新築建築工事
- (建) 道玄坂一丁目駅前地区市街地再開発組合 道玄坂一丁目駅前地区第一種市街地再開発事業 施設建築物新築工事(渋谷クラス)
- (土) 東日本高速道路(株) 東京外環自動車道 大和田工事
- (土) 国土交通省 八ッ場ダム本体建設工事

(3) 次期繰越高

(単位：百万円)

		当事業年度 〔2020年3月31日〕		前事業年度 〔2019年3月31日〕		増 減	
			構成比		構成比		増減率
建	国内官公庁	152,190	8.0%	153,406	7.5%	△1,216	△0.8%
	国内民間	1,157,711	61.0	1,324,320	64.3	△166,609	△12.6
	国内計	1,309,901	69.0	1,477,726	71.8	△167,825	△11.4
	海外	105,965	5.6	103,803	5.0	2,161	2.1
	計	1,415,866	74.6	1,581,530	76.8	△165,663	△10.5
設	国内官公庁	195,050	10.3	256,370	12.4	△61,319	△23.9
	国内民間	158,615	8.3	172,057	8.3	△13,442	△7.8
	国内計	353,666	18.6	428,428	20.7	△74,761	△17.5
	海外	129,087	6.8	50,595	2.5	78,491	155.1
	計	482,753	25.4	479,023	23.2	3,730	0.8
業	国内官公庁	347,241	18.3	409,776	19.9	△62,535	△15.3
	国内民間	1,316,326	69.3	1,496,377	72.6	△180,051	△12.0
	国内計	1,663,567	87.6	1,906,154	92.5	△242,586	△12.7
	海外	235,052	12.4	154,399	7.5	80,653	52.2
	計	1,898,620	100	2,060,553	100	△161,933	△7.9
開 発 事 業 等		96,651		77,918		18,732	24.0
合 計		1,995,272		2,138,472		△143,200	△6.7

主な次期繰越工事

- | | |
|---------------------------|--------------------------------------------------|
| (建) 虎ノ門・麻布台地区市街地
再開発組合 | 虎ノ門・麻布台地区第一種市街地再開発事業に係る
A街区・B-2街区施設建築物等新築建築工事 |
| (建) 東京ガス(株) | (仮称)TGMM芝浦プロジェクトB棟Ⅱ期新築工事 |
| (建) 勝どき東地区市街地再開発組合 | 勝どき東地区第一種市街地再開発事業施設
建築物A2地区新築工事 |
| (土) 東日本高速道路(株) | 東京外かく環状道路本線トンネル(南行)大泉南工事 |
| (土) 国土交通省 | 東京国際空港際内トンネル他築造等工事 |

7. 2021年3月期受注(契約)高予想(個別)

2021年3月期の受注(契約)高については、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響から現時点で合理的に予想することが困難であるため、未定としております。今後、合理的に予想することが可能になった時点で、速やかに公表いたします。

以 上